

Wychodzi codziennie o godzinie 3^{ej} po południu.

Przedpłata wynosi: MIEJSCOWA: kwartalnie 3 złr. 75 centów miesięcznie 1 „ 30

Z przesyłką pocztową: w państwie austriackim z Tygodnikiem Niedzielnym 5 złr. — ct. do Prus i Rosji niem. 4 tal. 15 gr. — ct. Szwecji i Danii 6 „ Francji i Anglii 21 Franków Włoch 27 „ Belgii i Szwajcarii 18 „ Turcji i Ks. Naddun. 18 „

Numer pojedynczy kosztuje 8 cent.

GAZETA NARODOWA.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują: We LWOWIE: Biera Administracja Gazety Narodowej przy ulicy Nowej, pod numerem 291. W KRAKOWIE: Księgarnia Józefa Czercha w ulicy W. PARYŻE: na całej Francji i Anglii jedynie p. pułkownik Raczowski, tudzież p. Lodi Nr. 1. We WIEDNIU: p. A. Oepelk, Wallzeile, 22; tudzież pp. Hasenstein & Vogler, Neuer Markt Nr. 11. WE BRANKFURCIE nad MESEM i HAMBURGU: pp. Hasenstein & Vogler, W. BERLINIE: p. Rudolf Mosse. OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 6 cent. al. miejscu oddzielnie jednego wiersza drobnym drukiem, oprócz opłaty stepowej 30 cent. za każdorazowe umieszczenie. Listy reklamacyjne nieopłacone nie ulegają frankowaniu. Manuskrypta drobne nie zwracają się, lecz bywają niszczone.

Lwów d. 20. lipca.

(Obchód Unii lubelskiej a dyplomacja. — Język polski na kolejach galicyjskich. — Kolej ces. Ferdynanda daje przykład galicyjskim.)

Drugi półurzędowy korespondent wiedeński do Pester Lloyd'a jeszcze obszerniej rozwodzi się nad potrzebą zakazu obchodu 300letniej rocznicy Unii lubelskiej. Przypatrzmy tu jego wywody dosłownie:

„Potwierdza się więc, iż rząd zakazał projektowanego we Lwowie obchodu Unii lubelskiej. Na stanowisko ministerstwa wobec tej sprawy oddziaływały także, jak się zdaje, wpływy zewnętrzne, ponieważ o istnieniu we Lwowie dotyczącego komitetu wiedział już przedtem rząd od dawna, a poczyniona przez tegoż tu i ówdzie kroki pozwalały uważać odbycie tej uroczystości za fakt dokonywany. Jakiekolwiek jednak prądy mogły tu wpływać decydująco, to w żadnym razie nie można uczynić ministerstwu zarzutu z tego zakazu. Albowiem gdyby nawet, co jest niepodobnem, chciano całkiem pominać międzynarodowy charakter, jaki ta uroczystość przybrać miała i w przebiegu swoim koniecznie byłaby przybrała: to już z względu na panujące w Galicji dość powszechne wzburzenie było rzeczą konieczną, nie podsycać nowem zarzewiem to wzburzenie przez podobną narodową uroczystość polską, i zwiększać jeszcze antagonizm między Rusinami a Polakami, występujący jaskrawiej niż gdziekolwiek w tej szczególnej uroczystości. Obok tego także i charakter międzynarodowy tego obchodu musiał ciężko zawazyć w tej sprawie. Jakim okiem patrzą w Prusach na najłżejszy nawet objaw narodowego poczucia polskiego, świadczą już ta okoliczność, drobna sama przez się, iż arcybiskup poznański, hr. Ledochowski, z polecenia rządu berlińskiego musiał zakazać najsurowiej urzędowej kościelnej uroczystości pogrzebania zwłok króla Kazimierza Wielkiego. Obchód Unii lubelskiej już dawniej był omawiany w urzędowych dziennikach pruskich, przyczem wskazywano zarazem, iż rząd pruski zakazuje Poznaniowi wzięcia ewentualnego udziału w tym obchodzie.

„Co się Moskwy tyczy, to niepotrzeba nawet wcale osobnego wykazywania, iż na taki polski obchód narodowy odpowie ona nowymi środkami represyjnymi przeciw Polakom. Już dziś domaga się od nas, aby samo doniesienie o projekcie tego obchodu, i powiada: „Trzeba zmięknąć i nie naminać, gdyż inaczej mogliby kiedyś znów odżyć! Mimo to, iż słowa te brzmią przeciw dobie wyrażnie, uważają w Berlinie za konieczne schładować im ujęcie, a organ kanclerstwa związkowego, Berlin Post nawiązuje do tych słów Gołosa ostrzeżenia dla Galicji i emigracji polskiej, żeby nie doprowadziła do Galicji, gdyż mogłoby się urzeczywistnić niepowrotnie *Finis Poloniae*. Możeby tu ktoś zarzucił, iż gabinet austriacko-węgierski nie potrzebuje uwzględnić usposobienia Berlina lub Petersburga dla Polaków. Jest to pod każdym względem rzecz zupełnie słuszną, tylko w tym razie pojęcie austriacko-węgierskiego gabinetu nie da się odłączyć od Galicji, ale z tego znów wynika, że zło usposobienie Prus albo Moskwy zwróci się przedewszystkiem

i ostatecznie przeciwko samej monarchii. Jednak przy wyrażonej potrzebie pokoju dla Austrii i Węgier, przy dążeniu polityki Boust'a, zachowania się względem wszystkich gabinetów jak najprzejawniej, aż nadto łatwo pojąć, dlaczego tu usuwają wszelki powód, który słusznie mógłby stać się prowokacją dla sąsiedniego państwa. Przy całej sympatji, jaką tu mają dla Galicjan, z trudnością się jednak zdecydować chcą na chwilę zrobić dla nich ofiarę z pokoju i bezpieczeństwa monarchii, a to tembardziej, że zachowanie się demokratycznego stronnictwa w Galicji przybiera charakter, niezdradzający w niczem dążności do jakiegobądź zapewnienia sobie istniejących sympatji“.

Tyle słów półurzędowego korespondenta. Wypływa z nich jasno, że nie obawa zaburzenia społeczności publicznej, lecz obawa przed Moskwą i Prusami były i są powodem zakazu obchodu Unii lubelskiej.

W berlińskiej korespondencji Pester Lloyd'a czytamy:

„Przyjaciele p. Bismarka, zatem nieprzyjaciele Polski, przestrzegają „mówiąca po polsku ludność z Poznańskiego“, żeby nie brała udziału w obchodzie trzystoletniej rocznicy połączenia Litwy z Polską. Dają oni do zrozumienia, iż rząd moskiewski zadenuncjował rządowi pruskiemu „spisek“ między Polakami, Galicjanami i Poznańczykami z wykazaniem wszystkich szczegółów. Rząd tutejszy jest zdecydowany przeszkodzić policyjnie każdej demonstracji, a ks. arcybiskup, hr. Ledochowski, usłuchał zlecenia i nie pozwoli, żeby kościoły katolickie służyły sprzyśniętym za miejsce rozruchów. Dzienniki urzędowe wzywają Polaków w Poznaniu, żeby nie drażnili rządu moskiewskiego, gdyż całą tą intrygą kieruje tylko garstka emigrantów ze swoimi współspiskowcami. Ta sentymentalna sympatja dla Polaków stoi wprawdzie w sprzeczności z środkami, powziętymi przeciw ich uroczystości narodowej, logika jednak nie jest rzeczą agentów biura prasowego“.

Wież w Berlinie jeszcze dalej posuwa się policja, używając dawnego swego manewru, i twierdząc, iż obchód Unii lubelskiej jest wypływem jakiegoś spisku, wyszłego z łona emigracji! Chociaż umarł Bärensprung, to jeszcze jego przewrotna praktyka nie zaginęła w Prusiech. W przeszłym roku wyjechał „Sokoła“ do Poznania według twierdzenia Bärensprunga była wypływem spisku. Niedawno półurzędowe organa pruskie utrzymywały, że przypadkowe było odkrycie zwłok Kazimierza Wielkiego nby rezultatem spisku. Dzisiaj znów obchód rocznicy historycznej ma być wypływem spisku!

Podczas gdy w urzędach wszystkich od tyłu lat przyjmowano podania w języku krajowym, i w tymże języku odpowiadano, a teraz zaprowadzają i w wewnętrznej manipulacji język polski jako urzędowy, dyrekcje naszych kolei żelaznych nietylko urzędują dotąd w języku niemieckim, ale nawet obecnie wbronili osobnym okólnikiem przyjmowania listów frachtowych w języku polskim, chociażby przesyłka odbywała się wewnątrz kraju, tj. nie szła za granicę Galicji. Rada zawiadowcza

kolei Karola Ludwika, porozumiewszy się z zarządem kolei czerniowieckiej, na jednym z ostatnich swych plenarnych posiedzeń uchwalił ten zakaz wydać. Wiece każdy, co będzie robił koleją jaką przesyłkę np. ze Lwowa do Przemyśla, obowiązany będzie kartkę frachtową pisać po niemiecku! A na czele Rady zawiadowczej jest ks. Leon Sapieha, zastępca jego jest ks. K. Jabłonowski, w Radzie zasiadają pp. Kalikst Poniński, hr. K. Dzieduszycki, hr. Włodzimierz Borkowski, Maurycy Kraiński, hr. Stądnicki i t. d. Leczą większość Polaków nie była na tem posiedzeniu Rady zawiadowczej tak, że Niemcy mogli podobnie niedorzeczną powzięć uchwałę. Wzywamy tych panów, aby na najbliższem posiedzeniu Rady zawiadowczej podnieśli te sprawę, i przywiedli do skutku cofnięcie powziętej poprzednio uchwały. A nawet może ta potworna uchwała posłużyć za powód do podniesienia potrzeby zaprowadzenia języka polskiego w urzędowaniu na kolei Karola Ludwika. Skoro już rząd zaprowadza język polski jako urzędowy we wszystkich urzędach, dla czegoż ma być zachowany język niemiecki na kolejach krajowych? Urzęda kolejowe są w nieustannych stosunkach tak z władzami rządowymi jak i ludnością krajową. Do nich więc zastosować się powinno. Wymaga tego nietylko sprawiedliwość, nie tylko cześć dla kraju, z którego się ciągnie zyski, ale nawet interes Towarzystwa. Nawet specyficzenie niemiecki zarząd kolei północnej uznał za potrzebne, aby na przestrzeni od Oświęcimsa i Szczakowej do Krakowa wszyscy urzędnicy władali językiem polskim. Dlaczegoż zarządy galicyjskich kolei nie przyjdą raz do tego przeświadczenia?... W Radzie zawiadowczej kolei północnej niema ani jednego Polaka. Z własnej inicyjatywy postanowili te Niemcy nie z miłości do Polaków, lecz w interesie kolei, tak zarządy jak i Towarzystwa.

Czynności delegacyjne.

Cesarz przyjmował d. 17. bm. przed południem obie delegacje w sali tronowej burgo w obecności ministrów wspólnych, a mianowicie najprzód delegację sejmku węgierskiego a następnie delegację Rady państwa. Delegacja węgierska wprowadził prezydent ministerjum węgierskiego hr. Andrassy, a delegację Rady państwa prezydent ministerjum przedlitawskiego hr. Taaffe.

Hr. Majlath przewodniczący delegacji sejmku węgierskiego miał do cesarza następującą przemowę: „Wasza ces. i kr. apostolska Mości! Najmilosiejszy panie! Posłuszni najwyższemu rozkazowi waszej król. Mości zebrałiśmy się tutaj, żeby według rozporządzeń art. 12. ustawy z r. 1867 wziąć pod rozprawę sprawy wspólne i ustalić wyniki też rezultaty. Nim w legalny sposób przystąpimy do załatwienia tych wielce ważnych kwestyj, pozycyliśmy sobie za niezbedny obowiązek złożyć u stóp Waszej kr. Mości uczucia naszego niezachwianego przywiązania, naszej tradycyjnej wierności, najgłębszej wdzięczności i uszanowania, i najpokornej polecieć się najwyższej królewskiej łasce. Cesarz odpowiedział na tę przemowę:

„Z przyjemnością przyjmuję powitanie delegacji węgierskiej, która powołana jest do wykonywania równouprawnionego wpływu królestwa Węgier na wspólne sprawy państwa.

„Mądre umiarkowanie i obopólne porozumienie stworzyło instytucje, które z polecenia sejmku węgierskiego macie panowie reprezentować; zgodne współdziałanie doprowadzi praktycznie do dojrzalsi ich owoce, przez wzmożenie powagi państwa, ustalenie pokoju i zaufania publicznego i przez podniesienie pomyślności Moich ludów.

„Liczę z ufnością Moim panowie, że z patriotyczną gorliwością i znanym taktem przystąpiacie do załatwienia tego wielce ważnego zadania.“

Przemowa księcia Karola Auersperga, prezydenta delegacji Rady państwa, opiewała następująco: „Wasza ces. i król. apostolska Mości! Najmilosiejszy Panie!

„Członkowie delegacji królestw i krajów reprezentowanych w Radzie państwa zbliżają się z wszelką czcią, aby złożyć hołd najwznioślejszemu uczuciu swemu Najmilosiejszemu monarsze, którego serce ojcowskie poświęca pomyślności państwa najgorętszą troskliwością i najszlachetniejszą staraniem. Racz Wasza ces. Mość przyjąć wyraz niezmięiennej uległości, którego wynarzeniem poprzedzić nasza misja jest potrzebą lojalnego przywiązania, i racz Wasza ces. Mość przychylić się najmiłośniej do tej prośby, aby gorliwemu spełnieniu obowiązków, które nas czekają, zachęta najwyższej łaski, a naszymu działaniu poparcie potęgą cesarską przewodniczyło.“

Cesarz odpowiadał na tę przemowę: „Sprawia Mi to prawdziwe zadowolenienie, że delegacja Rady państwa pojmując w zupełności znaczenie zadania, przekazanego jej konstytucją, i usiłując w zgodnem współdziałaniu z delegacją sejmku węgierskiego zabezpieczyć potęgę i powagę państwa, podnosi pomyślność i zadowolenie ludów, do niego należących. Osiągnięcie tego celu będzie zawsze jedną z najmilosiejszych rekojmii utrzymania pokoju wewnętrznego i zewnętrznego, bo właśnie poszanowania i zaufania potrzebuje każde państwo, aby pozyskać przyjaciół i rozbroić nieprzyjaciół.

„Przyjmuję z podzięką zapewnienie o lojalnem usposobieniu, i z słuszną ufnością towarzyszyć będę obradom delegacji życzeniem i nadzieją, aby skutek ich pracy odpowiedział patriotycznej gorliwości.“

Przy końcu obu przemów cesarskich odezwały się donośne i długie okrzyki.

Potem rozmawiał cesarz z kilku członkami delegacji, i obie pożegnał.

Po przyjęciu u cesarza odbyła delegacja węgierska konferencję, na której uchwalili po krótkiej rozprawie, żeby posiedzenia publiczne odroczyć na tak długo, dopóki komisje nie przedłożą swoich elaboratów. Rewizorem rachunków zlecono zbadać rachunki z r. 1868 o tyle, o ile one mogą posłużyć do porównania z budżetem, przedłożonym na rok 1870. Uchwalono też, iż odstąpić należy na razie od szczegółowej rewizji i udzielenia absolutum, ponieważ nie przedłożono jeszcze załącznika rachunków z roku 1868.

Koroniarz w Galicji

powieści powiatowe. Słuchajcie współczesne przez N. M.

(Ciąg dalszy.)

Rozdział IX.

(W którym opisana jest podróż księcia A. C. z Cybulowa do Cewkowic, wraz z rodowadami rodziny Koldunowiczów i Kacprówskich.)

Gdy już p. Bogdan Koldunowicz poinformowany był dostatecznie co do zamiarów p. naczelnika obwodowego względem księcia Artura, i gdy lokaj przyniósł wiadomość, iż nakryto do śniadania, N. P. B. K. przypuszczonym został do oglądania księżęcej fizjonomii, ozdobionej szafirowym pierścieniem z szeroka czarna tasiemką. Uszanowanie, i jakże p. Bogdan skłonił się przed tą znakomitą osobistością, było tem większe, że p. hrabia Cybulowski, był to przynajmniej rywalizować z nimi co do rozmiarów tej nieposłonej części ciała. Oprócz tego nader zadziwiającego faktu, utkwili jeszcze w pamięci p. Bogdana, że książe A. C. przy pierwszym spotkaniu swoim z N. P. B. K. miał na sobie czarny surdut, jasną, błękitną krawatkę, kożłowe buciki i pantalon jakiegoś ceglasto-rodowego, wówczas modnego koloru. Książę pan raczył podać rękę p. Bogdanowi, i zapytał go nader uprzejmie, jakie też są aspekta co do tegorocznych zbiorów? P. Bogdan nie omieszkiał odpowiedzieć jak najobserwniej na to zapytanie, przyczem położył szczególny nacisk na wymarzenie kukurudzy w skutek niespodzianych przymrozków w maju, co, jak sądził, gdyby deszło do wiadomości cesarza i mci Napoleona, spowodowałoby go niewątpliwie do przyspieszenia interwencji, albowiem w takich oko-

licznościach jak dzisiejsze, szlachcie wprawdzie chętnie położyli głowę dla sprawy ojczystej, ale ani rządowych, ani narodowych podatków opłacać nie będzie w stanie. Książę dał nawzajem do zrozumienia p. Bogdanowi, że Napoleon doskonale wie o tem wszystkim, i że byłby już od dawna w Polsce, gdyby mu te przekłete zawikłania w Meksyku nie stały na przeszkodzie. Poczem przystąpiono do śniadania; książę i hrabia pili herbatę, a p. Bogdan, jakkolwiek przyzwyczajony był zawsze wypijać swoją szklankę pożywniejszej niernowicie kawy z odpowiednią ilością chleba z masełem, i jakkolwiek dla temrychlejszego wypełnienia rozkazów naczelnika wyjechał był naczecz do domu, pił także herbatę i gryzł do niej kawalek sucharka, aby swojemi demokratycznymi nawykami nie odbijał zbyt mocno od arystokratycznego towarzystwa, wśród którego los go posadził. Po herbatce, p. hrabia obdziejł swoich gości doskonałymi cygarami, lokaj wyniósł tłumoki p. Artura na wózek p. Koldunowicza, a p. hrabia, ku wielkiej admiracji swego podwładnego, pożegnał się po francuzku z księciem A. C., mówiąc mu: *Au revoir, cher cousin*, następnie zaś kiwnął poufale głową kłaniającemu się bardzo nisko N. P. B. K. Jeszcze z ganku p. hrabia skinieniem ręki żegnał odjeżdżających, i uśmiechał się do nich po przyjacielsku. „Poganiaj!“ wołał p. Bogdan na swego woźnicę, służba folwarczna zdejmowała czapki, dziatwa wiejska patrzyła ciekawie na jadących, a gaski i świnki uciekały z drogi, jak gdyby wiedziały, że to N. P. B. K. wiezie księcia A. C. do Cewkowic. Na grobli koło stawu dwaj żandarmi, patrolujący przez Cybulów, salutowali przejeżdżającemu właścicielowi Telatyna, który odpowiedział im uprzejmym ukłonem, podczas gdy książę nie zwracał na nich najmniejszej uwagi — co napelnilo p. Bogdana większem jeszcze podziwieniem dla tego potomka wojewodów i hetmanów. Zimna krew i pogarda wobec niebezpieczeństwa, o zdaniu p. Bogdana, najpewniejsze znamiona dobrej „rasy.“ Rozpoczął więc zaraz za stawem rozwijać na nowo swoją teorię o niezbędności arystokracji, i o nieszcześliwym losie murzynów, którzy będąc pozbawionymi tego kwiatu cywilizowanego naszego społeczeństwa, nie mogą być niczem innym, jak tylko murzynami.

P. Artur okazał się złośliwym, i z teorii p. Bogdana wydobyl wniosek, że Hotentoci i Kafrowie staliby zupełnie na równi z Galicjanami, gdyby np. niektórzy polscy członkowie austriackiej Izby panów osiedli między nimi, albo gdyby wiedziano uczuciem ludzkości który z oligarchów naszych założył dla nich dziennik, wytworzący hotentockie „stronnicstwo narodowe.“ — Tak jest, panie dobrodzieju, tak jest, zawołał p. Bogdan, w uniesieniu, iż książę raczył tak dobrze zrozumieć jego teorię, my jeśli co znamy, to dlatego, że mamy arystokrację! I tak dalej prawił w tym kierunku p. Bogdan, jak gdyby odgadywał, że demokracja narodowa poszkapi się w r. 1869, i że wszyscy w końcu będą prosić jakiego księcia lub hrabiego, by ich wyciągnął z ąszy z położenia, w które zaleził. (Zresztą, jeżeli nie będą prosić, książę albo hrabia zrobi to z własnej dobrej chęci i woli, bo niektórzy z tych panów czasem nawet z amatorstwa, umyślnie zapędzają naszą nawę publiczną na mielizny, żeby potem mieć przyjemność ratowania nas z kłopotu. *Przyp. out.*)

Wygadawszy się do woli o doskonałości arystokratycznych urzędów, i nadmienwszy nawiasem cokolwiek o krnąbrności i lenistwie chłopów, jako też o niedzymnym materializmie żydów, a znalazłszy w księciu cierpliwego słuchacza, p. Bogdan starał się nakoniec zaszczepić w tym ostatnim przekonanie, że i Koldunowicze nieposłędnie w naszej hierarchii szlacheckiej zajmują stanowisko. Pierwszy z nich bowiem, jeszcze za czasów Palemona na Litwie otrzymał szlachectwo z powodu, iż królą zgłodził na łowach przyjął u siebie i uraczył tak doskonałemi koldunami, jakich Jego królewska Mość nawet przy własnym stole nie jadł. Na podstawie tych zasług nadany mu był herb w kształcie białego widelca w czerwonym polu, on zaś nazwany Koldunowiczem i używany do różnych poselsztw do dworów zagranicznych, a osobliwie do Zjednoczonej Stawów, które wówczas były jeszcze cesarstwem. Od tego Koldunowicza, wszyscy inni Koldunowicze następowali po sobie w nieprzerwanym porządku, i wszyscy też mieli nadzwyczajny talent i pociąg do dyplomacji, czego zresztą obecny p. Bogdan Koldunowicz na sobie samym doświad-

cza, i w skutek czego radby był nawet syna swego przetrząsnąć do kariery dyplomatycznej, gdyby w gimnazjach nie obciążano dzieci matematyką, fizyką, naturalną historją itd. Za moich czasów, Mości dziejcie, mówił p. Bogdan, system szkolny był lepszy, i jak mię tu p. hrabia dobrodzieju widziś, już w piętnastym roku życia pisałem ody i mowy łacińskie; to też dzisiejsza generacja nie uczy się w szkołach niczego pożytecznego, nie da już ojczyźnie takich ludzi, jakich jeszcze teraz Bogu dzięki posiadamy. Ale oto i mój Telatynek, i jeżeli p. hrabia dobrodzieju raczysz zaszczepić uboga strzechę szlachecką chwileczką swojej wysokiej bytności, wstąpiam do mnie na małą przekaśkę, bo do Cewkowic jeszcze spore trzy mile, a obiad tam jadają bardzo późno.

Książę A. C., którego bawiło niezmiernie, iż dla odmiany tytułowany był teraz hrabią, nie miał nic do zarzucenia przeciw projektowi przekąski; wstąpiono tedy do Telatyna, i podczas gdy bonater nasz posilał się bryndzą, różnemi półgaskami, wędzonymi wieprzowinami schabami i koziemi łopatkami, jakoteż konfiturami, przynoszącami jak największy zaszczyt p. Koldunowiczowej i ażejnymu gastronomicznemu zmysłowi rodu Koldunowiczów w ogóle — p. Bogdan tymczasem deglądał osobliwie woźnicę, który najlepszą czwórke ze stajni telatynskiej zaprzęgał do ciężkiego koca, przeznaczonego wyłącznie tylko na tak wielkie okazje, jak dzisiejsza. Gdy już obydwaj panowie zajęli swoje miejsca w tym okazałym przyrządzie podróżnym, pokazało się, że „kara“ nie chciała na żaden sposób ruszać z miejsca, podczas gdy bułan i szpak, zaprzęgnięte w lejcu, okazywały nierównie większą skłonność do kroczenia się w kierunku naprzód. Książę ciągnął go w postym kierunku naprzód. Książę, niezbyt zapewne oswojony z temi trudnościami, że, niezbyt zapewne oswojony z temi trudnościami, towarzyszącami wyjazdowi w drogę, nie mógł uciąć chowu. „Kara“ potwierdziła te słowa swego pana, tłućąc tylnymi kopytami o koziol, podczas gdy bułan i szpak porozumiewawszy się, po niejaki różnicy w zdaniach, co do dalszej drogi postępowania, mimo wszelkich napomnień woźnicy znalazły się

Przegląd polityczny.

W *Politik* znajdujemy kilka ciekawych szczegółów o wypadkach berneńskich: „Rozszerzyła się między robotnikami pogłoska, iż aresztowany jakiś w niedzielę robotnik został na śmierć obity przez straż komunalną, poczem go powieszono, ażeby pozorem samobójstwa zatrzeć podejrzenie zabicia. Wierzymy, iż było to samobójstwo — ale dlaczego pochowano zmarłego w takiej cichości? Dlaczego nie wystawiono trupa do oglądania, ażeby się każdy przekonał, czy niema na nim śladów pobicia? Dlaczego w takim wypadku nie ogłoszono orzeczenia lekarzy sądowych? Obiega pogłoska, iż lekarze sądowi skonstatowali, że człowiek ów był rzeczywiście poturbowany, i to w takim stopniu, iż gdyby nawet nie był przytłaczany śmiercią doznanych uszkodzeń, to na każdy sposób byłby potrzebował co najmniej dwudziestodniowej opieki lekarskiej, co dowodzi, iż uszkodzenia uważać należy za ciężkie. Żądamy przeto, ażeby ogłoszono orzeczenie lekarskie dla zaprzeczenia tej pogłoski. Obiega także pogłoska, iż zarząd szpitalu otrzymał od komisji polecenie, zając się pogrzebem *des angeblích Erhängten*; jeśli istotnie znajdują się cytowane słowa w owym poleceniu, cóż ma znaczyć to *angeblích*?”

„W interesie spokoju miasta i opinii publicznej należałoby dostatecznie sprostować te pogłoski; jest to obowiązkiem Rady gminnej. Powiadają nam, iż w instrukcji strażników jest postanowienie, ażeby w jednej kaźni nie trzymano więcej jak jednego pijaka, ażeby tam przez całą noc paliło się światło i ażeby jeden z strażników przez całą noc czuwał nad aresztantem. Pytamy więc, czy postanowienia te istnieją rzeczywiście w instrukcji, a jeśli istnieją, jak się to mogło stać, że w oczach straży powieśli się aresztowany? Jeśli tym razem wina spada na straż komunalną, pytamy, czy wytoczono już śledztwo? Zamydlenie sprawy nie tutaj nie pomoże, gdyż pospiech i niezwykła pora pogrzebania trupa (godzina 11. przedpołudniem) nie ujmie wcale podejrzeń i nie zaszkodzi rozjartoszonym umysłom robotników. Na razie może siła wojskowa zapobiedz dalszemu rozruchom, lecz obawiamy się, ażeby postać zmarłego nie staneła znów przy ławie sędziowskiej przed umysłem robotników, jako upiór bardzo złowrogi.”

Zakaz odprawiania nabożeństw żałobnych za duszę Kazimierza W., wydany przez ks. Ledochowskiego jest aktem tak burzącym, tak śmiesznie lojalnym wobec Prusactwa, któremu tak wiernie służy dzisiejszy arcybiskup gnieźnieński, że nawet *Gazeta Toruńska*, organ klerykały z najszerzszego przekonań, potępiła ten postępek hr. Ledochowskiego w kierującym artykule p. t. Kościół i polityka. *Czas* próbował jednak uniewinniać w tym względzie zasiadającego dziś na stolicy dawnych prymasów polskich, pruskiego słuźalca, dlatego tylko że jest on biskupem! Ale, przedrukowując z *Gazety Toruńskiej* nagane zakazu odprawiania żałobnych nabożeństw za Kazimierza W., nie uznaje *Czas*, że bronił wtedy złej sprawy, jak obaczymy. *Gazeta Toruńska* upomina później Galicję, aby nabożeństwa żałobne za duszę ostatniego Piasta nie nabrały n nas charakteru politycznego, nie stały się środkiem agitacji politycznej, ponieważ namiętnie teraz inne środki do dodatniej działalności politycznej, a nie wyłącznie niemal tylko kościelne demonstracje jak przed powstaniem.

Gazeta Toruńska zbłądziła, posadzając nas, że nie potrafimy inaczej manifestować naszego uczucia patriotycznego jak tylko modlitwami, bo autor powołanego artykułu nie zna naszych stosunków. Ale *Czas* wie dobrze, jakie mają znaczenie te nabożeństwa. *Czas*, jako organ stronnictwa, które obawia się jak djabła święconej wody każdego żywego objawu patriotycznego w masach, przedrukował więc artykuł *Gazety Toruńskiej*, bo mu to na rękę było, że ktoś zgałnił to, co jemu się nie podobą, a na co uderzyć śmiało i otwarcie brak mu odwagi. Wygodniej przecież zastawić się *Gazet*

wkrótce obok drzewce kocz z tej strony, z której siedział p. Artur. Ale połączonym usiłowaniam całego personelu stajennego, pod kierownictwem młodego p. Koldunowicza, udało się po niejakim czasie pokonać tę nieprzewidzianą opozycję, i czwórka wraz z koczem wyleciała pędem z podwórca, całkiem szczęśliwie i bez szwanku dla podróżnych. Za bramą, bułan zrozumiał doskonale, iż zamiarem księcia A. C. jakoteż N. P. B. K. jest udać się do Cewkowic, ale szpak na przekór swemu koleźce rwał się w stronę Cybulowa, podczas gdy kara starała się przekonać całe towarzystwo, że najstosowniej będzie, jeżeli wcale nie wyruszą z Telatyna, i obstawiała tak uporczywie przy swojej biernej opozycji, polegającej na nieruszaniu się z miejsca, jak gdyby była federalistką z przekonania, i jak gdyby gorzka ironia losu zmuszała ją wieść delegatów do Rady państwa. Sprzeczne te dążności rumaków p. Koldunowicza uprawiała kocz w ruchy tak nieregularne i gwałtowne, jak okręt podczas burzy na morzu, i p. Artur po raz drugi zabierał się wyskoczyć na ziemię. Ale pan Bogdan wstrzymał go jednym gięciem, wstał, oparł się kolanem o siedzenie na przodzie, i nie mówiąc ani słowa, począł okładać pięściami plecy swego woźnicy, wystawione na ten grad pocisków bez żadnej nadziei sukcesu. To wywarło magiczny prawie skutek; woźnica zebrał lejce, odcielegrował całemu zaprzęgowi batem to, co p. Bogdan pięścią tłumaczył jego plecom, i po kilku protestach ze strony karej cały ekwipaż ruszył bez dalszych przeszkód drogą ku Cewkowicom. P. Bogdan zaś usiadłszy napowrót, tłumaczył swemu towarzyszkowi podróżny, iż użyty właśnie przezeń sposób jest jedynym, za pomocą którego u nas w Galicji można ruszyć naprzód. I p. Bogdan nie mylił się ani trochę — żalować tylko wypada, że system jego co do ogółu nie da się tak łatwo zastosować, jak co do jednego woźnicy i jednej czwórki, złożonej ze zwolenników prawicy, lewicy i biernej opozycji, przyczem jeszcze zawarty koń reprezentuje pewne stronnictwo, „na przemian zasadnicze i utylitarne.“ Ale może się kiedy znajdzie taka pięść i taki bat, że i nasza czwórka ruszy z miejsca... (Dok. rozdz. nast.)

Toruńską, bo może nawet dla lojalnych i spokojnych nad wszystko lubiących protektorów *Czasu* za wiele by to było, gdyby ich organ bez ogródki wypowiedział, że sprzeciwia to się względem wysokiej polityki, zmówić pacierz za spokój duszy zmarłego przed 500 laty Kazimierza Piastowicza. Był on bowiem królem polskim, więc posadzą nas, że chcemy wyprawiać „demonstracje“ polityczne, czego każdy prawy mieszkaniec Krakowa jak niemniej Polski *extra Urbem* wystrzegąby się powinien jak najcięższego grzechu śmiertelnego!

Co więc w *Gazecie Toruńskiej* napisane było w dobrej wierze, ma niestety w *Czasie* zupełnie inne znaczenie.

Gazeta Toruńska w najlepszej wierze pisała naukę, więc odpowiadamy jej, że te nabożeństwa, które odprawiają się u nas w każdym miasteczku po kościołach, cerkwiach i synagogach za pokój duszy Kazimierza Wielkiego, nie mają żadnej cechy demonstracyjnej. Są one poprostu wyrazem petyzmu mas ludności Galicji dla pamięci Wielkiego króla, są dowodem, że co tylko dotyczy chwwały ojczyzny naszej, nie jest obojętnem dla ludności naszej prowincji. Polityka idzie zaś swoją drogą — swoją drogą pójdzie walka w sejmie o prawno-polityczną samostoiłość naszego kraju wobec reszty monarchii, i walka na każdym kroku o prawa organów auto-nomicznych, i w ogóle o prawa naszej narodowości wobec przesiąkłych biurokratyzmem organów rządowych. Ta tylko zachodzi analogia w tym względzie, że która Rada powiatowa okazała się obojętną dla pamięci Kazimierza Wielkiego, jak n. p. podhajecka, która czekała, dokąd jej osobna deputacja nie zaprosi do udziału, lub zapomniała lwowska Rada powiatowa, to można przypuszczać, że i w innych wypadkach zachowują się te korporacje leniwie i małodusznie.

Francja. Niepodobna nie podnieść szczegółów, dotyczących upadku Ronhera. Oto co dodaje *Figaro*:

W poniedziałek o godz. 6 wieczorem p. Rouher opuścił pałac St. Cloud w zupełnej niewiadomości tego co ma zawierać nazajutrz *Journal Officiel*. Tego samego wieczora o godz. 10. cesarz widział się z p. Schneidrem, który o tym kroku swom inwiadomił tylko pp. Forcade i Magne. On sam około godz. 1. zrana, przyniósł do Paryża dekret odroczenia Izby.

Potrzeba dodać do tego ważny szczegół wyjaśniający: Cesarz ma zawsze na swem biurze blankiety z podpisami wszystkich swoich ministrów. To mu pozwoliło przesłać do *Journal Officiel* przez pana Schneidra kopię dekretu odroczenia Ciąła prawodawczego z podpisem p. Ronhera.

Z tego widać, że tak spokojny człowiek jak p. Schneider, umie jednak czasami schwytać szczęśliwą chwilę dla wyarcia swojego wpływu, a co ważniejsza, ten wypadek pokazuje większą niż dawniej chwiejność cesarskich postanowień.

Dnia 16. lipca wieczorem było przyjęcie w St. Cloud. Wielka liczba posłów znajdowała się pomiędzy gośćmi. Tegoż wieczora otrzymali audjencje cesarska posłowie, których wybory nie są jeszcze sprawdzone. Cesarz odpowiedział wymijająco na zapytania o odroczeniu Izby, że nie stanowczego nie może powiedzieć dziś, kiedy niema jeszcze nowego ministerjum, ale dodał, że zaraz po utworzeniu ministerjum, będzie ta kwestja przed innemi podana pod jego rozprawę.

Książę Latour d'Auvergne przyjął tekę spraw zagranicznych dopiero po kilkukrotnem naleganiu cesarza. Cesarz miał oświadczyć, że chętnie by wezwał do tej teki p. Drouyna de Lhuys, gdyby to na zewnątrz nie dawało wojowniczego pozoru cesarskiej polityce.

Anglia. Dzień 12. lipca był rocznicą bitwy nad rzeką Bojne, w której Wilhelm III. ze swemi angielskimi, holenderskimi, francuskimi i duńskimi wojskami pobit katolickie, domowi Stuartów oddane wojsko Irlandczyków. Corocznie stowarzyszenia protestanckie w Irlandji obchodzą tę rocznicę jak najuroczyściej przy dźwięku muzyki, z rozwinięciem chorągwi, co znów najmocniej rozdrażnia Irlandczyków i bywa powodem do krwawych zaburzeń. W tym roku rozstawione wojsko i policja starały się uprzędzić rozruchy; co się im jednak nie wszędzie udało. W Lurgan zburzono 10 domów katolickich, sprzęty potamano i wyrzucono na ulicę; kilka osób było rannych.

Izba niższa poświęciła posiedzenie swoje dnia 16. lipca na zbadanie modyfikacji, wniesionych przez Izbę wyższą do pierwotnego bilu o kościele irlandzkim. Na początku rozpraw p. Gladstone zażył bardzo wyraźne stanowisko: w przemowie swojej wezwał zgromadzenie do odruczenia tych wszystkich poprawek, które dążyły do odebrania projektowi jego pierwotnego charakteru. W odpowiedzi na uwagi Disraeliego, nie wahał się pierwszy minister angielski powiedzieć, że lordowie nie zdają się dostatecznie oceniać stanowiska członków Izby niższej, które ci ostatni zawdzięczają głosom narodu, i że pod tym względem panowie lordowie „nie wiedzą więcej od człowieka, bującego balonem w powietrzu.“ Izba niższa stanowczo poszła za zdaniem Gladstone'a. W pierwszym głosowaniu odrzucono 346 głosami przeciw 222 uchwałę lordów, upoważniającą rząd do dotowania kościołów katolickiego i presbyterjańskiego nadwyżką dóbr kościoła irlandzkiego. Przy drugim głosowaniu usunieto poprawkę, dotyczącą zasady konkurencyjnej dotacji kościołów 326 głosami przeciw 237. Jest prawie pewną rzeczą, że ten sam los spotka wszystkie inne poprawki lordów.

Hiszpania. Zgodnie z wolą wszystkich stronnictw, hiszpańskie kortezy odroczyły d. 17. lipca walne posiedzenia swoje do 1. października. To postanowienie i zaszła przed niedawnym czasem zmiana ministerjum, są jakby ślupem milowym na drodze nowego porządku w Hiszpanii. Od czasu otwarcia kortezów przez marszałka Serrano, przez sześć miesięcy nie osiągnęła wprawdzie Hiszpania pożądanego spokoju wewnętrznego; nie można jednak zaprzeczyć, że stronnictwa, z wyjątkiem republikanów, zgarnęły się nico ku sobie, i że ułożona przez kortezy konstytucja, mimo swych wad i błędów, posłuży za podstawę do nowej budowy państwa.

Włochy. Mówią o zawarciu nowej konwencji między Francją i Włochami, na mocy której

reszta wojsk francuzkich, pozostających w państwie Kościelnem, ma ustąpić z niego w przeciągu trzech miesięcy. Austria ma być pośredniczką w zawarciu tej konwencji.

Pisza z Florencji do *Temps*: Komisja śledcza jednomyślnie oświadcza, że nie ma dowodów przeciwko oskarżonym o nadużycie, ale i pp. Crispi i Lobbia nie zasługują na nagane za zbytek gorliwości, jak tego ich przeciwnicy żądają. W każdym razie list, skradziony panu Fambri, a przez p. Crispi zakomunikowany komisji, daje powód do dziwnych domysłów. Deputowany Cucchi zjawił się przed komisją i oświadczył, że to on posłał Crispiemu ten list w zamkniętej kopercie. Miał go od złodzieja, aresztowanego w Bolonii. W jaki sposób? Ciągłe dziwne gmatwanina.

Utrzymują, że Izba nie będzie zaraz zwołaną dla wysłuchania tego negatywnego sprawozdania. W ten sposób ministerjum zyska na czasie.

Kronika.

— **Genewa** 11. r. de la Cloche aux paquis. 13. lipca. Do szanownej Redakcji *Gazety Narodowej*.

Niektóre dzienniki na samo zeznanie gołosłowne oskarżonych przed opinią publiczną OO. Zmartwychwstańców wydały wyrok, że są niewinni. Każdy pojnie, że wyroki takie są stronnice, bo sprawiedliwość wymaga, aby strona druga, która się uważa za pokrzywdzoną, była wysłuchana. Jeżeli OO. Zmartwychwstańcy są niewinni a ich oskarżyciele oszczerzy, niech się poddadzą bratniemu sądowi, który im zaproponowałem listem z dnia 9. lipca b. r., a którego kopię załączam szanownej redakcji z prośbą o zamieszczenie jej w szpaltach swego dziennika:

„Do ks. Hieronima Kajsiwicz, przełożonego OO. Zmartwychwstańców w Rzymie.

„Łaskawy księże Dobrodzieju! „W walce, jaka się toczy od pewnego czasu między niektórymi członkami emigracji a zgromadzeniem OO. Zmartwychwstańców, nie bez zgorznienia dla kraju i zagranicy, trudno ludziom bezstronnym wyrobić sobie jasne przekonanie, po której stronie jest prawda. W tej szermierce nieustannej, za pośrednictwem artykułów i korespondencji, ogłaszanych po różnych dziennikach, w których co jedni nazywają czarne, to drudzy białe, nigdy prawda się nie wywieści. Lecz czyż niema środka dojścia do niej, i wymierzenia sprawiedliwości, komu się z prawa należy? Bez wątpienia że jest, — a tym środkiem, praktykowanym w ważnych zajściach i wątpliwościach, jest poddanie się sądowi ludzi, zaszczyconych zaufaniem ogółu emigracji i wtaimnionych dobrze w nasze sprawy narodowe.

„Ponieważ ja jestem jednym z tych, którzy się uważam za najbardziej pokrzywdzonego przez OO. Zmartwychwstańców a mianowicie przez łaskawego księdza Dobrodzieja, a Ojcowie Dobrodzieje uważają mnie za głównego motora zarzutów im czynionych, przeto, by dojść do prawdy, proponuję łaskawemu księdzu „Dobr. poddanie się pod sąd Komitetu zjednoczenia, w połączeniu z Komitetem ogółu wychodźstwa, jako stowarzyszeń najliczniejszych na emigracji. Ani ja ani Ojcowie Dobrodzieje do nich nie należę, wyrok więc w naszej sprawie nie może być stronnicy. Tym jedynie sposobem, sądzę, dojdziemy do prawdy, czy ja i ci, którzy uznają za stosowne wystąpić przeciwko Zgromadzeniu, jesteśmy pokrzywdzeni, czy też Ojcowie Dobrodzieje.

„Nie wątpię, że Stowarzyszenia wyżej wymienione, w imię dobra publicznego i prawdy zawezwane, nie odmówią nam swego udziału, gdy nadejdzie przychylna odpowiedź ze strony ks. Dobr.

„Bogu polecając łaskawego ks. Dobrodzieja, zostaje służyć jego w Chrystusie.

Ks. K. Mikosowski, kanonik honorowy.“

— **Nowe stypendjum.** Stowarzyszenie austriackich inżynierów i architektów w Wiedniu zarządziło składkę na utworzenie fundacji ku pamięci zmarłego radcy ministerjalnego, Ghegi, twórcy kolei żelaznej przez góry Semmering. Z tej fundacji postawiony będzie pomnik na cześć Ghegi przy stacji Semmering i mają być utworzone stypendja dla uczniów techniki wiedeńskiej z osobliwym uwzględnieniem synów urzędników kolei żelaznych. Rada zawiadowcza kolei galic. Karola Ludwika uchwaliła na wniosek swego generalnego dyrektora zapewnić dla tej fundacji dochód roczny 300 złr. w. a., w celu udzielania stypendjum dla jednego ucznia techniki wiedeńskiej, rodem z Galicji.

— **W sprawie języka polskiego na kolejach galicyjskich** pisze *Czas*: „W chwili, kiedy rozporządzenie ministerjalne z d. 5. września z. r. wejście w życie, językiem urzędowym w wszystkich władz i urzędów będzie język polski. Wprawdzie trzyletni termin, jaki sobie rząd zastrzegł co do władz, podległych ministerstwu skarbu, handlu i rolnictwa, jest zbyt długim, lecz ufni w życzliwość naczelnej władzy krajowej, maany nadzieję, że przy dobrych chęciach urzędników, w krótszym nierównie czasie i w urzędach skarbowych język niemiecki ustąpi miejsca polskiemu. W tym duchu tłóczymy sobie ostatni okólnik kierownika namiestnictwa do władz skarbowych.

„Istnieją atoli jeszcze instytucje w kraju naszym, o których rozporządzenie ministerjalne, jako o władzach prywatnych, nie mogło wspominać, a które obok władz wojskowych nadal postugwać się będą językiem niemieckim, jako urzędowym. Instytucjami temi są koleje żelazne w Galicji.

„Na galicyjskich kolejach żelaznych, których najwyższe kierownictwo zostaje w ręku krajowców, i to męzów po największej części znakomitych i zasłużonych, jest niemiecki od chwili otwarcia tych przedsięwzięstw jest językiem urzędowym nietylko w korespondencjach z władzami rządowymi i władzami centralnymi kolejowymi, ale i w służbie dziennej, gdzie urzędnicy ciągle się stykają z ludnością polską. Dyrekcje kolei żelaznych, przyjmując urzędników, kładą główny nacisk na znajomość języka niemieckiego, mniej dbając na znajomość języka polskiego, skutkiem czego zjadł całe linie na kolejach galicyjskich Niemcy zagarnęli prawie wszystkie urzędy, rugując wszędzie Polaków, przeciw którym walczy z góry niezasadnie przesąd, iż nie podająja włożonym na się obowiązkom. Jeżeli stosunki te pozostaną niezmiennie, nawet po zaprowadzeniu języka polskiego we wszystkich urzędach i władzach rządowych, doczekamy się tego smutnego zjawiska, że oprócz władz wojskowych, tylko zarządy galicyjskich kolei żelaznych, na czele których stoją Polacy, na polskie korespondencje władz krajowych odpowiadać będą w języku niemieckim.

„Tak będzie, a nawet inaczej być nie może, dopóki większa nierównie część urzędów pozostanie w rękach niemieckich, i dopóki dziennikarstwo krajowe i publiczność

ciąglem dopominaniem się o zaprowadzenie języka polskiego na kolejach galicyjskich, nie zdolają przekonać naczelników kolei, że system ten dalej trwać nie może.

„Dyrekcje kolei galicyjskich liczyć mogą na poparcie nasze, bo pojmujemy ich znaczenie dla kraju, lecz nigdy nie preztaniemy domagać się tego, czego cały kraj tak gorąco pragnie, t. j. zaprowadzenia języka polskiego jako urzędowego w służbie i manipulacji wewnętrznej.

„Trzy są koleje żelazne, przecinające Galicję, t. j. kolej północna cesarza Ferdynanda, kolej Karola Ludwika i kolej Lwowsko-Czerniowiecka.

„Z przyjemnością wypada nam dziś zakończyć poczynającą wzmianką o inicjatywie, jaka wyszła z łona dyrekcji kolei północnej cesarza Ferdynanda w sprawie języka polskiego. Niedawno naczelny dyrektor tejże kolei, radca dworu p. W. Eichler, odbył inspekcję na wszystkich stacjach kolei północnej. Otóż dowiadujemy się z wiarogodnego źródła, że p. Eichler uznawszy słuszność podnoszonych wielokrotnie w dzienniku naszym zażaleń, że na stacjach galicyjskich kolei północnej posady urzędników kolei znajdują się w rękach przeważnie ludzi, nieznających języka polskiego, wydał polecenie, aby na wspomnianych stacjach, t. j. od Oświęcimia i Szczakowu aż do Krakowa, niemieckich urzędników zastąpić Polakami. P. Eichler rozesał okólnik do obecnych urzędników na tychże stacjach, aby się oświadczyli, czy władają dokładnie językiem polskim.

„Koleje Karola Ludwika i Lwowsko-Czerniowiecka zechcą również wstąpić w ślady kolei Północnej, której się w każdym razie należy być zasługą inicjatywy.“

— **Wypadki miejscowe.** Wczoraj spadł przypadkiem w restaurowanych dla banku krajowego lokalnościach w kamienicy Gromadzińskich, belek na jednego z murarzy, i zabił go.

— **Rektorem** uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie obrany został na rok szkolny 1869/70 dr. Skobel z wydziału lekarskiego. We Lwowie obrano dr. Schmitta, eksredaktora *Lembergerki*, najzawziętego centralistę. Niemiecy profesornie lwowskiej wazachnicy wyraźnie na przekór robią ludności krajowej.

— **Odezwa.** Wydział powiatu tarnopolskiego Towarzystwa wzajemnej pomocy oficyalistów prywatnych zaprasza wszystkich pp. oficyalistów prywatnych powiatu tarnopolskiego na ogólne zebranie, które się na dniu 26. lipca b. r. o godzinie 7. wieczorem w Tarnopolu odbędzie.

Kociakiewicz, przewodniczący.

— **Bratobójstwo.** Dnia 16. i 17. b. m. stawał przed kolegium 5 sędziów Józef Wiśniowski z Lelechówi pod Janowem, 23. l., urlopnik pułku bar. Jabłonowskiego, obrar. rz. kat., stanu wolnego, jeszcze niekarany. Oskarzenie o pierwa: Dnia 24. maja b. r. o 4ej godzinie po południu 18letni Jędrzej Wiśniowski wyprowadził papę wołów o josa swego na paszę pod las, a gdy wieczorem same woły do domu powróciły, szukano go, lecz bezskutecznie, i dopiero dnia 25. maja przed południem znaleziono go na łące pod lasem wiejskiego i ogołoczonego z odzieży i gotówki 12 złr., którą zawsze przy sobie nosił. Komisja sądowa znalazła na ciele zamordowanego, który był silnie zbudowany, mnóstwo ran, całe ciało było jakby porabane. Mianowicie znalaziono na głowie 7 ran, zadanych kantowatam narzędziami, które spowodowały 7 wygnieceń czaszki s równoczesnem zmiadżdzeniem mózgu i zwolnieniem stwów kostnych, co wszystko jest najbliższą przyczyną śmierci. Na klatkę piersiową działały bardzo silnie narzędzia tępe i spowodowały złamanie 7 ziober i przedziurawienie płuc. I te uszkodzenia z pewnością śmierć spowodowały musiały, gdyby nie była już nastąpiła w skutek wstrząśnienia mózgu. W jamie brzusznej spostrzeczono wstrząśnienie narządów brzusznych. Na wargach znaleziono rany z wylamaniem zębów i złamaniem szczęki górnej, połączone ze zgruchotaniem szczęki dolnej. Oprócz tego całe ciało pokryte było ranami lekkimi. Zaraz poszlakowano o tę zbrodnię Jędrzeja W., rodzonego brata zamordowanego, który został natychmiast uwięziony, i zaraz przy pierwazem przesłuchaniu do tego czynu się przyznał, i siedziemu na łące to miejsce wskazał, na którym bratu we śnie odpoczywającemu sadal pierwszy cios kosturam wierzbowym, który przy trupie znaleziono. Jędrzej W. zerwał się i chciał uciekać, ale Józef W. paścił się za nim, wyrwał mu siekiere z rąk, powalił go na ziemię i tak długo rąbał, aż dacha wyzionął.

Zaraz po znalezieniu trupa ogarnął całą rodzinę nieboszczyka ogromny smutek; ojciec, siostra, bracia, Sacepan i Jan załamywali ręce, tylko Józef był całkiem obojętnym. Tego samego dnia znaleziono później sierak, kapeluszy i buty nieboszczyka w krzakach w lesie. Ułdowidno dalej, że Józef W. dnia 24. maja wieczorem pił w karczmie, lubo pieniędzy nie miał, zaś nieboszczyk nosił zawsze oszczedzonych 12 złr. przy sobie, a tych przy trupie nie znalaziono. W skutek tego odczwał się stary ojciec wobec krewnych i sąsiadów do syna Józefa: „Synu! cóżś dobrego zrobił? zabieś brata!“ a Józef całkiem obojętnie odzywa się na to: „A wy widzieli?“ Wiem przyniesiono rzeczy nieboszczyka i na widok tychże Józef W. przyznał się do morderstwa, twierdząc, że pieniądze zgubił, lecz na naleganie ojca po krótkim namyśle zeznał, że pieniądze w stodole schował, gdzie też jeszcze 11 złr. znalaziono.

Józef W. zeznał dalej przed sądem, że jnż d. 3. maja 1869 powziął zamiar brata swego zabić, bo ten chociaż najmłodszy, chciał nim kierować. Do dokonania tego czynu uważał za najstosowniejsze miejsce łąkę, gdzie Jędrzej W. czasem zasypiał. Tylko w ten sposób spodziewał się go zgładzić, bo Jędrzej W. był silny. Już ostery raz chodził za Jędrzejem na łąkę, lecz dopiero d. 24. b. m. udało mu się zastać Jędrzeja, i jak już powiedziano, zamordować. Gdy już myślał, że brat nie żyje, zrabował go, lecz ten począł się znnowu szrywać, i Józef W. zabił mu jeszcze 3 ciosy siekiere i obdarł go z odzieży, którą w krzakach schował. Po krótkiej chwili jednak uważał, że brat jeszcze głowę podnosi wraca więc do niego i rąbie go siekiere po całym ciele, ażeby już raz żyć przestał.“ Po dokonanyim czynie udał się do karczmy, traktował swoją kochankę i jej brata, płacił za wodkę i za dawny dług, i oddaliwszy się, położył się w stodole na spoczynek.

Przy rozprawie ostatecznej powtórzył Józef W. swoje zeznanie ze straszną obojętnością, co pewnie spowodowało obróć do wykazania w smutnej mowie, że oskarżony jest niespełna rozumem, czemu jednak oskarżyciel zaprzeczał. Sąd skazał Józefa W. według wniošku na karę śmierci przez powieszzenie. Zasadzony prosił o łaskę. Prokuratorja złożyła rekurs, bo sąd znalazł w czynie tylko skrytobójstwo, prokuratorja zaś skrytobójstwo, połączone z rabunkiem.

— **Delegacja Stowarzyszenia redaktelników „Gwiazdy“ we Lwowie** przybyła dnia 7. do Krakowa. Ponieważ delegatom wydawano w magistracie karty legitymacyjne, za którymi mieli wstęp do miejsc dla delegatów przeznaczonych, udali się i oni po karty. Przybywszy do

W południe dowiedzieli się, iż z panem burmistrzem...

(S.) Ze Zbaraża. Dnia 15. bm., jako w oktawę...

Turka dnia 10. lipca. I w Turce odbyło się w dniu...

Od godziny 9. rano do samej 12tej przy zamkniętych...

(J.) Jasło. Na dniu 8. lipca odbyło się i w naszym...

(K.) Bąbrowa dnia 15. lipca. Rada powiatowa...

Dzień 15. lipca był więc dniem uroczystym w dąbrowskim...

Liczne zgromadzone duchowieństwo z całego powiatu...

Do uświetnienia uroczystości przyczynili się chorągwie...

(Z) W Ulaszkowcach dnia 8. b. m. jako w dzień...

Przed nabożeństwem przemówił treścią ksiądz dzie-

kan z Jagielnicy do licznie zebranej publiczności, złożonej...

„Z najmłodszych waszych braci ja żyd występuję...

Po panu Jollesie, któremu publiczność podziękowała...

W Administracji „Gazety Narodowej” można...

„Rękodzielnik” wyszedł nr. 14, zawiera on: O...

(G.) Z Czerniawiec. Składki, zebrane przez...

Przedstawienia gimnastyczne Arabów. Od...

Nadesłane. Szanowny redaktorze! Z powodu...

Zamierzając redakcję rzeźbionego dziennika...

Projekt reglamentu czytelników wiejskich.

§. 1. Zarząd powiatowy Stowarzyszenia przyjaciół...

§. 2. Czytelnia będzie założoną ile możności przy...

§. 3. Nadzór czytelników przedkłada zarządowi...

§. 4. Naród rozpozycza książki mieszkańcom...

§. 5. Ktoby książki wypożyczonej nie zwrócił...

§. 6. W dniu powszednim po zachodzie słońca...

§. 7. W czytelni będzie umieszczona puszka...

Gospodarstwo, przemysł i handel. Sprostowanie. W nrze 180. ogłoszono...

w tym projekcie konkursowym poczynił niektóre zmiany...

Lwów dnia 19. lipca 1869. Dziśnieszki Edouard...

Warunki przyjęcia uczniów do szkoły gospodarstwa...

1. przestać najdalej do dnia 30. lipca b. r. pisemne...

2. Po odebraniu zapewnieniu przyjęcia powinien...

3. Opłata za naukę (taksa szkolna) wynosi:

4. Dzień egzaminów wstępnych dla wszystkich...

5. Blizsze szczegóły w Rolniku z dnia 1. lipca b. r.

Ostatnie wiadomości. Kraj zamieszcza korespondencję z Warszawy...

Potwierdza się wiadomość bióra telegraficznego...

Tagblatt donosi, iż minister Giska w towarzystwie...

W niedzielę odbył się wśród najpiękniejszej...

Czytamy w Morgen Post: Jak się dowiadujemy...

Minister skarbu ma zamiar, na podania do...

Biskup lincki otrzymał około 40 adresów...

Donoszą z Dusseldorfu, iż w procesie o...

Nowe ministerjum hiszpańskie już się...

W Neapolu zaszyły w ubiegłym tygodniu...

Telegramy „Gazety Narodowej.” Wiedeń d. 20. lipca.

Wiedeń d. 20. lipca. Zawezwany przez Wydział...

Paryż d. 20. lipca. Na wczorajszej radzie...

Cennik giełdy we Lwowie dnia 19. lipca.

Table with columns: Towary, Korzec, Na gotowe, and sub-columns for various goods and prices.

Sprzedano. Listy zastawne banku hipot. po 93 zlr.

Table with columns: Towary, Korzec, Na gotowe, and sub-columns for various goods and prices.

Telegrafowany kurs wiedeński z dnia 19. lipca.

Table with columns: Renta, Akcje, and sub-columns for various financial instruments.

Kursa z dnia 19. lipca 1869, godz. 2. min. 25 popołudniu.

Table with columns: Wiedeń, Akcje, and sub-columns for various financial instruments.

Kursa z dnia 19. lipca 1869, godz. 6. min. 20 popołudniu.

Table with columns: Wiedeń, Akcje, and sub-columns for various financial instruments.

Pociągi kolejowe na stacji lwowskiej Podzamcze.

Table with columns: Odcioda, Przychodzą, and sub-columns for train schedules.

Broń iglicowa, ulepszona, ces. król. wyłączny przywilej F. Trola w Wiedniu Leopoldstadt, Rotbe Sternegasse Nr. 8.

W celu urzadzania zakładu hydropatycznego poszukuje się do kupna lub dzierżawy Realności

położonej w miejscu zdrowym, w pobliżu kolei, lub gościńca, zaopatrzonej w wodę słodką, źródłową, sprawdzoną lub na gruncie znajdującej się...

Węgłowski ulica Illicka Nr. 458.

Folwark w Stanisławskim obwodzie jest do wydzierżawienia na lat 6, składający się z 170 morgów ornej ziemi...

Ceglarni wydoskonalony w swym zawodzie, pracując przez długie lata w różnych wielkich zakładach za granicą i w kraju...

Janu Gugla pierwszy austriacki ZAKŁAD sprzedaży i wypożyczania fortepianów,



w Wiedniu, Stadt, Bauernmarkt 4, w przednim domu Gundelhof.

Nowe fortepiany od 250 do 300 zlr. saloonowe fortepiany od 200 do 320 koncertowe fortepiany z melodiem biatanu od 320 do 450

ARNOLD WERNER we Lwowie Reprezentant sławnych Fabryk maszyn gospodarskich i rolniczych pp. Clayton Shuttleworth Co.

Siewniki 13rędowych ręcznych Plugów własnego wyrobu i sprzędz po cenach fabrycznych bez wszelkiej prowizji i wydatki katalogi tych maszyn bezpłatnie.

Ekstrakt mięsny Liebiga z Ameryki południowej (Fray-Bentos) Spółki Liebiga ekstraktu mięsnego w Londynie.

Wielka oszczędność dla gospodarstw domowych. Należyściowe sporządzenie mienego odwaru mięsnego, przyrządzenie i ulepszenie znp. osów, jarzyn i t. d.

J. SCHUBERTA c. k. uprz. fabryka drewnianych storów i żaluzji w Wiedniu znana z wyrobów najdoskonalszych, polecila 2451 7-1 komisową sprzedaż tychże po cenach fabrycznych panu Rudolfowi Schwarcowi

50 sztuk wołów dużych, roboczych, bardzo dobrze utrzymanych, tudzież 300 korcy pszenicy zeszlortowej zdanej do siewu, świeżo młóconej, jest do sprzedania w Kozówce powiat Mikulince.

W księgarniach Karola Wilda we Lwowie i w Samborze dostać można Dalszy ciąg CZARNEJ KSIĘGI p. t. Moskiewskie na Litwie rządy Spory tom w See. Cena 2 zlr. 50 ct.

Pisma ś. p. K. Cieszewskiego. Komedje: Piekielne męki, Pópas w Zółkwi 60 ct. Pozory, powieść 2 zlr. Talizman powieść w 2 tomach 2 zlr. 80 ct. Kilka uwag o teatrze lwowskim 15 ct. Wspomnienie o Józefie Puławskim 30 ct. Zerwany most komedia 30 ct. O posiwie słowa bożego 30 ct.

Adwokat Ludwik Wolski we Lwowie poszukuje biegłego koncyjenta. Na Pasy do Maszyn i Młocarń wszelkiego rozmiaru przyjmuje zamówienia Skład wyrobów krajowych Alf. hr. Polockiego we Lwowie pod l. 19 m.

Nasienie rzepy pastewnej ściernianki (Stoppelrübensaamen), kwarta polskiej miary po 1 zlr. w. a., zaleca 2458 Zakład produkcji nasion 9-15 J. BULSIEWICZA w Bochni.

NEWRALGIE i wszelkie cierpienia nerwowe u-... w jednej chwili po użyciu pigulek anti-nerwalgicznych dr. CRONIER, Skład w Paryżu w aptece p. Levasseur, rue de la Monnaie, 19; we Lwowie jedynie w aptece p. Piotra Mikolasza; w Krakowie w aptece p. Trzczyńskiego.

Syrop czyszczący krew ze skórki gorzkich pomarańcz i jodowanego potasu p. J. P. Laroze aptekarza w Paryżu. Jodowany potas jest czynnikiem wzmacniającym i czyszczącym niezaprzeczanej skuteczności; w połączeniu z syropem ze skórki gorzkich pomarańcz jest on znośnym dla wszystkich konstytucyj i utrzymuje regularność wszystkich funkcyj.

Matematycznie dokładna dozisz pozwala lekarzom zastosowywać to lekarstwo do rozmaitych charakterów, jako pewny i skuteczny środek leczniczy w wypadkach skroficznych, tuberkulowych i w rodzaju raka (nawet w drugim i trzecim okresie) a nawet w przypadkach ciężkich gośćcowych.

ASTMY duszność, chrypka, katary zadawnione i wszelkie cierpienia kanałów oddechowych następują w jednej chwili po użyciu Kurek antiastrmatycznych dr. Levasseur, aptekarza, 19, rue de la Monnaie w Paryżu. Dostać można we Lwowie w aptece p. Piotra Mikolasza, w Krakowie w aptece p. Brunona Micyzińskiego. 2362 34-9

Ekstrakt mięsny Liebiga (Extractum carnis Liebiga) Wyrobów warzystwa w Ameryce południowej Liebigs Extract of Meat Company, którego dobroć i prawdziwość zaręcza pan baron Liebige, jest najlepszym i jedynym środkiem wzmacniającym dla słabych, osłabionych rekonwalescentów i wiekowych. W jednym fannie tego ekstraktu są zawarte wszystkie części, w gorącej wodzie rozpuszczalne, z 45 funtów mięsa wołowego. Tego ekstraktu nadszedł świeży transport w pszkach kamiennych po 1/2, 1/4 i 1/8 funta do apteki pod "Gwiazdą" 2429 49-9 Piotra Mikolasza we Lwowie.

Powszechny Bank agraryjny, w Wiedniu I. Renngasse Nr. 6 pośredniczy w kupnie i sprzedaży majątków leżących w państwie Austriacko-węgierskim. O przedmiocie tym znajdują się w biurze dokładne objaśnienia do informacji; co do bliższych, dostępnych warunków gotowi jesteśmy na życzenie udzielać listowych wiadomości.

Rada Zawiadowcza. Garreta siewniki rzędowe, Victoria-Drill Schuettera et Andreego w Berlinie - Carowa c. k. uprz. siewniki do buraków, na 3, 4 lub 5 rzędów - Smytha siewniki szerokokorzetowe z systemem łyżkowym - Siewniki na koniecznie podług dr. Bernardiego, Plugi anglo-amerykańskie Przetłaczające do siana i grabie konne ze słynnej fabryki J. i F. Howarda Przystający do plugów parowych i bron w Bedford Patentowane kotły bezpieczeństwa zaleca i utrzymuje na składzie fabryka maszyn rolniczych

JULUSZA CAROWA, Smichów 24 w Pradze. Reprezentacja dla Galicji u J. Borgenichta w Tarnowie. Cenniki gratis i franko. 2381 10-44

Przenośne uprzyw. studnie na 60' głębokości 200 zlr. w. a. Studnie te z przyrządem do pogłębiania są najnowsze wynalazku. Przenośne uprz. studnie rurowe do ocebrowania wraz z kafarem na 25' głębok., zupełnie nowej konstrukcji 100 zlr. Przenośne uprz. studnie rurowe do wśrubowania za pomocą klucza na 25' głębokości 67 zlr. 20 cnt. w. a. na 18' głębokości 63 zlr. 60 cnt. w. a. na 12 1/2' głębokości 60 zlr. - cnt. w. a. Przenośne studnie rurowe są nowo wynalezionymi pośrednimi wentylami do utrzymania słupa wodnego zaopatrzone.

Zygmuntowi Reiser w Wiedniu Stadt, Judenplatz, 2, który przy pomocy wielkiego składu bezwzględnie zaleca wszelkie żądania. Programów i wszelkich objaśnień udziela tenże z największą gotowością. A. L. G. Dehne fabryka maszyn, kotłów parowych, przyborów i pras filtrujących w Halle n. S. I rzestrzega się od naśladowania.

Filia c. k. upr. Zakładu kredyt. dla handlu i przemysłu we LWOWIE

podaje do publicznej wiadomości, że od 1. listopada 1867 począwszy stopę 0/0 z 3 1/2 0/0 na 4 0/0 podwyższyła, i

4%towe ASYGNATY KASOWE z Sdniowem wypowiedzeniem wydaje i że wszelkie jej w obiegu znajdujące się ASYGNATY KASOWE od powyższego dnia począwszy po 4 od 100 i za Sdniowem wypowiedzeniem oprocentowane są.

MOLLA PROSZKI SEIDLITZKIE Każde pudełeczko opatrzone jest najmniejszą marką ochronną urzędowo siewdzoną. Wyszczególnione medalem nagrody na parzykiej wystawie w Wiedniu w r. 1858.

Główny skład spedycyjny: w aptece pod Bocianem w Wiedniu. Proszę zwrócić uwagę! Każde pudełko przemieńce wyrabianych proszków Seidlitzkich i każdy papierzek jedną dozę zawierający, dla rozróżnienia od podobnych innych wyrobów opatrzony jest moją marką ochronną. Cena jednego oryginalnego pudełka 1 zlr. 25 cnt. wraz z opisem w różnych językach.

Te proszki z powodu wypróbowanej swej skuteczności zajmują pomiędzy rozmaitemi środkami domowemi pierwsze miejsce, co stwierdzają ze wszystkich krajów państwa austriackiego nadysłane świadectwa i dziękczynienia. Szczególnie z pomysłnym rezultatem dają się one zastosować w leczeniu zamulenia i zatkania ciała, niestrawności i zgadze, dalej w kuracjach, cierpieniach nerek, nerwowym bólu głowy, uderzeniu krwi, reumatycznych afekcjach, hysterji, hypochondrii, skłonności do wymiotów i t. p. Skład tego proszku utrzymują: we Lwowie apt. p. Mikolasz, A. Berliner, Z. Rucker, Kleina Wwa, K. Schubuth, F. W. Kröllkowski, J. Pipes, w Białej Keler apt. i J. Berger, w Kaliszu F. Hildebrand, w Podgórzu S. Schlesinger, w Brzeżanach B. Fadenbecht, w Krakowie dr. Sawiczewski ap., w Przemysłu Gaidetschka, w Brodach F. Gomulicki, w M. Jawornicki, w E. Machalski, w Chodorowie Z. J. Krynicki, w Józef Jaho, w Rzeszowie J. Schaiter i sp., w Czerniowcach J. Różański, w Józef Tranczyński, w Samborze Kriegseisen, w Nowym Sączu Kosterkiwiczowa wdowa, w Stanisławowie Stecher v. Sebenetz, w Złoczowie F. Fadenbecht, w Husiatynie A. Sadtberger, w Nowym Targu C. Lauer, w Stryju K. Krzyżanowski. Powyższe firmy przyjmują także zamówienia na prawdziwy olej tranowy z wątroby miętusowej. Najczystszy i najskuteczniejszy gatunek tranu lekarskiego z Bergen w Norwegii. Prawdziwy olej tranowy z wątroby miętusowej używa się z najlepszym skutkiem w schłabkach pierśiowych i płucowych, w schłabkach i schłabkach Rachitis. Leczy najzastarszalne cierpienia podługryczne i reumatyczne, również jak i chroniczne wyrzuty skóry. Olej ten najczystszy i najskuteczniejszy ze wszystkich innych olejów, rybich nie zawiera żadnych jakichkolwiek chemicznych domieszek i znajduje się we blaszkach w tym samym skutecznym stanie jak go natura wydała. Każda blaszka, dla różnicy od innych gatunków tranu wstrąbianego opatrzona jest moją marką ochronną i moim podpisem. Cena całej butelki 1 zlr. 80 cnt. - pół butelki 1 fr. w. a. wraz z instrukcją używania. A. Moll, aptekarz i fabrykant wyrobów chemicznych w Wiedniu.